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Præsentation af institutionen 
 

Pædagogisk profil 
 
 
Organisering i institutionen 
 
 
Fysiske rammer 
 
 
Børnegruppens sammensætning og 
forskellige forudsætninger 
 
 
Personalets sammensætning 
 

Lærkeredens pædagogiske profil bygger på et værdigrundlag, som vi har haft i omkring 25 år. 
Værdigrundlaget er udformet sammen med forældrebestyrelse, personale og ledelse, og formålet var netop 
at kunne rumme mangfoldighed og forskelligheder. 
 
Det er værdifuldt at: 
           -    respektere det enkelte menneske som en unik personlighed 
           -    tage udgangspunkt i den enkeltes forudsætninger og baggrund 
           -    skabe optimale udviklingsmuligheder 
           -    indgå i forpligtende samspil med andre 
 
Vi er rigtig glade for, at den styrkede pædagogiske læreplan også kan rummes indenfor vores værdigrundlag. 
Vi syntes, det viser styrken i at bygge en daginstitution på værdier. 
 
Lærkereden er en kommunal aldersintegreret daginstitution med 135 børn i alderen 0 – 6 år. 
Vi har valgt at have den lille institution i den store institution. Det betyder at i vuggestuen har vi 13 børn på 
hver gruppe, og i børnehavegrupperne har vi fra 20 – 22 børn i en gruppe. Derudover har vi en Naturgruppe 
med selvstændig venteliste, og her har vi 24 børn i alderen 3 – 6 år. Hver gruppe har et tilhørsforhold med en 
anden gruppe, og på den måde kan de fungere selvstændigt i hverdagen. Vi åbner og lukker derfor også tre 
forskellige steder, da vi prioriterer den daglige tryghed højt. 
 
Vi har valgt at have tre teamkoordinatorer og en leder. På den måde har vi gjort det pædagogiske arbejde 
bredt dybt forankret i hverdagen og ledelsen smal. Lederen prioriterer meget det pædagogiske arbejde i 
hverdagen og vil være en synlig leder, og har derfor ansat en sekretær og en pedel ud af de tildelte 
ledelsestimer.  
 
Lærkereden ligger i midtbyen i en to-etages bygning og med en dejlig stor legeplads. Vi har også vores egen 
kolonihave i kolonihaveforeningen Kærhaverne, der ligger tæt på Lærkereden. Vores Naturgruppe har om 
sommeren adgang til tre hytter i Krabbesholm Skov, og om vinteren har de adgang til campingpladsen ved 
Flyndersø og de faciliteter, der er der. 
Børnene kommer primært fra vores lokalområde. Vi har en børnegruppe, der er meget blandet 
socioøkonomisk og kulturelt. 
Vi opfatter os som en international daginstitution, da vi har børn med 16 forskellige nationaliteter. 
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Personalegruppen er meget bred og har erfaringer fra 2 – 45 år i Lærkereden. Alderssammensætningen er 
lige så bred, da vi prioriterer og værdsætter mangfoldighed og forskellighed meget højt. 
Når vi ansætter personale, leder vi først og fremmest efter en stærk personlighed og derefter efter 
vedkommendes kompetencer. 
Uddannelsesmæssigt er vi 13 pædagoger – 3 er pæd. assistenter og fire er ufaglærte. Vi har derudover to 
lønnet studerende fra VIA i Viborg.  
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Det fælles pædagogiske grundlag 
Barnesyn, dannelse og børneperspektiv, leg, læring, børnefællesskaber 

(s. 13-21 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 
 
 

Hvilken forståelse har vi af de fem centrale elementer fra det fælles pædagogiske grundlag 
Hvordan kommer de til udtryk hos os og bliver omsat i vores hverdag sammen med børnene? 
(beskriv dem samlet eller hver for sig) 
 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

 
Barnesyn: Vi tænker, mennesket har behov for og ret til en barndom, der vægter den udviklingsfase meget højt, så det kan danne en god basis og 
grundlag for resten af livet. Vi er enige med de forsker, der mener, at mennesket i de første 6 år gennemgår alle livets faser men i børnehøjde. Her tænker 
vi kærlighed, sorg, skuffelse, glæde, venskabers værdier og meget andet. Vores fornemmeste opgave er derfor at understøtte denne fase i al vores 
pædagogiske arbejde. Barndommen har stor værdi i menneskets dannelse til at vokse op som en helstøbt personlighed, hvor mennesket bliver den bedste 
udgave af sig selv. Vi støtter vores børn i at blive til nogen, før de kan blive til noget! 
 
Dannelse: Vi inddrager børnene i hverdagen og viser dem betydningen af, de netop er dem, de er. Vi anvender børneinterview, når vi kan se, barnet 
reagerer uhensigtsmæssigt forhold til sig selv og andre. Vi har også foretaget børneinterview med de kommende skolebørn, hvor de bliver spurgt om, 
hvad der har været godt ved at gå i Lærkereden, – hvad der har været mindre godt, og hvad de ville ændre, hvis de havde 3 muligheder for det. 
 
Leg: Legen er grundlæggende for barnets udviklingsprofil og læring, idet det er gennem legen barnet smager – dufter – rører – hører – taler – sanser – 
justerer- stimuleres og afprøver sig selv i fællesskabet med andre børn. 
 
Læring: Legen danner grundlaget for barnets læring og udvikling. Sproget er rigtig vigtigt for barnet, så vi sætter ord på rigtige mange ting i hverdagen. Vi 
har også lavet en lille sprogfilm, som ligger på vores hjemmeside, så forældrene kan ”lære”, hvordan de bedst kan stimulere deres barn sprog ved hver 
gang at forlænge barnets sætninger med HV- spørgsmål. 
 
Børnefællesskaber: Vi anvender ofte børnefællesskabet for udvikling for både det enkelte barn og hele børnegruppen. Det er også på den baggrund, vi har 
inddelt vores børnegrupper, som vi har – se beskrivelse under Pædagogisk Læringsmiljø”. Eks. vis kan vi hvordan hele børnegruppen kan løfte det enkelte 
barn, når vi anvender ”den gode stol”. Her bliver et barn sat i den gode stol, mens de andre børn fortæller, hvad de syntes, det barn er rigtig god til, her 
fået barnet så mange positive tilkendegivelser af de andre børn, og pædagogerne skriver det så ind i ”Barnets bog”, så barnet kan tage det med videre i 
livet. Mobning oplever vi aldrig og mener ikke, det begreb bør findes for børn i aldersgruppen 3 – 6 år. Mobning er en bevidst handling mod et andet 
menneske, og det påvirker ikke mobberen, at mobbeofret bliver ked af det. Børn i alderen 3 – 6 år har så megen empati for de andre børn, at de ikke 
mobber. At børnene så kan komme op og strides og sige ukvemsord til hinanden, slå og sparke, tænker vi er en del af deres udvikling, og her guider vi 
børnene hver gang til, hvordan de fremover kan løse en konflikt, og vi kan se, at det drager børnene erfaringer af. I vuggestuen kan vi også se nogle gange, 
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at børnene griber til bidning eller at slå, hvis et andet barn tager noget fra dem – her viser vi børnene, hvordan de kan række en hånd frem eller stampe i 
gulvet, som viser, at de ikke vil have det. Den metode virker godt, indtil barnet får et godt sprog. 
 
Pædagogisk læringsmiljø: Vi har bevidst valgt, at børnegrupperne består af børn fra 0-3 år og 
3 – 6 år. Vi er en aldersintegreret daginstitution, men vi har valgt, at børnene fra 0 – 3 år er i 
børnegrupper for sig. Norsk forskning peger på, at vi ikke kan tilgodese alle alderstrin fra 0 – 6 
år, da der er for stor aldersspredning. I børnehavegrupperne er børnene fra 3 – 6 år, så de 
skifter ikke gruppe eller voksne, mens de er i børnehaven. Vi tror meget på 
”sidemandslæring”, som betyder, at de mindre børn lærer af de større børn, og de større børn 
udviser større empati og beskyttelsestrang mod det mindre barn. På den måde får vi nogle 
udviklingsområder ”foræret”, som vi ikke tror, vi kunne have opnået ved en mere 
aldersopdelt børnegruppe. Vi vælger heller ikke en ”åben plan” løsning, da vi gerne vil bevare 
det tætte forhold og relationer mellem voksne og børnene. Vi tror på, at interaktionen 
mellem barn og voksen er en af de mest betydningsfulde enkeltfaktor i barnets hverdag. Vi 
bestræber os på, at personalet ikke kun er i nærheden, men er nærværende. Vi vælger altid, 
at søskende skal gå sammen inkl. tvillinger, da vi gerne vil styrke søskendeforholdet, som jo 
skal vare livet ud. Men hvis der er særlige forhold, der gør sig gældende, tager vi altid 
udgangspunkt i den enkelte. 
 
Forældresamarbejde: Før Corona havde vi et årligt forældremøde, hvor pædagogikken altid var på dagsorden. Vi har lavet små grupper af forældre og 
spurgt om deres holdninger til f.eks. venskaber – børnenes sprog – madpakker m.m. Vi har forældresamtaler ved barnets start, når barnet har været hos 
os i 3 mdr., når barnet er 4½ år, og inden barnet skal i skole. Derudover har vi altid stafetlogmøder og spontane forældresamtaler. Via opslag i Lærkereden 
fortæller vi også forældrene, hvad vi arbejder med p.t., og hvert kvartal skriver personalet et kvartalsbrev til alle forældre. Her beskriver de, hvad der er 
sket de sidste tre måneder - hvorfor og hvordan og det pædagogiske formål, og hvad der er planlagt eller skal være fokus på de næste tre måneder. De 
kvartalsbreve kan vi se, hovedparten af forældrene læser og kommenterer. Vi deler også det pædagogiske arbejde med forældrene, så det eks. vis er dem, 
der lærer barnet at skrive deres navn. Når vi arbejder med barnets sprog, har vi også altid forældrene inddraget med bestemte ord eller læsning af 
bestemte bøger. Her tager vi også udgangspunkt i forældrenes baggrund og forudsætninger, så vi inddrager forældrene på forskellige niveauer. 
 
Børn i udsatte positioner: Vores børnegrupper er bredt sammensat af socioøkonomiske forhold. Vores værdigrundlag siger, vi skal tage udgangspunkt i 
det enkeltes barns baggrund og forudsætninger. Det betyder, vi møder børnene bredt, så vi sikrer os at alle kan og skal være med i de pædagogiske 
aktiviteter og de daglige rutiner. Vi ser børn, der ”blomstrer, når vi tager udgangspunkt i deres styrker, fremfor det de ikke kan. Det betyder, vi finder 
barnets styrkesider og bruger dem til at ”løfte” barnet, hvor barnet er udfordret. Vi er meget glade for vores børnegruppers forskellige sociale baggrund, 
så vi aldrig forfalder til ”vaner”, men hele tiden har øje på børnenes forskelligheder på en anerkendende og positiv måde i vores dagligdag. 
 
Sammenhæng til børnehaveklassen: Vi arbejder med de kommende skolebørn ud fra pjecen: ”Fælles viden – Fælles handling. Ja, vi er klar”. Fra april til juli 
har vi de ældste børn samlet for sig selv på vores grønne udeareal med to primitive hytter. Vi har forældremøde med forældrene i marts, hvor vi fortæller 
om formålet med de sidste tre måneder i Lærkereden. Vi vil gerne, at alle børn nu kan indgå i nye fællesskaber med børn, der er på deres egen alder.      
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De skal lære at sige ”pyt”, bruge deres kammeraters hjælp fremfor de voksne. Det betyder også, at forældrene skal ”give slip”, så de guider barnet i det, 
som barnet endnu ikke magter inden skolestart. Børnene overnatter også en enkelt nat i Hytterne, og her ser vi, at det nogle gange er sværere for 
forældrene end barnet. Så får vi en god snak om det. Børnene har også ”skoleopgaver”, og først nu kalder vi det ”lektier”, for før var det bare en del af 
deres hverdag at interessere sig for tal, mønstre, og former. Vi oplever, at børnene er rigtig glade for at få ”lektier”. Alle børn ser vi hvert år løfter sig 
mindst tre udviklingsmåneder, mens de er i Hytterne inden skolestart. 

 

De kommende skolebørn siger farvel til Lærkereden 
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Det fælles pædagogiske grundlag 
Pædagogisk læringsmiljø 

(s. 22-23 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 
 
 

 
Hvordan tilrettelægger vi det pædagogiske læringsmiljø, så det inddrager hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, børnefællesskabet, børnegruppens sammensætning og 
børnenes forskellige forudsætninger. 
Hvordan skaber vi hele dagen et pædagogisk læringsmiljø, der giver alle børn mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes? 
 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

 
I Lærkereden prioriterer vi de daglige rutiner højt, og her er det naturligt at de centrale elementer fra den styrkede pædagogiske læreplan indgår. Her kan 
vi nævne spisning, bleskift, og når børnene skal have tøj på og af. Vi er opmærksomme på, at børnene skal være selvstændige og selvhjulpne. Hvis vi 
hjælper barnet med det, barnet selv kan, så tager vi en vigtig kompetence fra barnet. Det taler vi også en del med forældrene om. Eks. vis kravler børnene 
i vuggestuen selv op på puslebordet. 
Når vi åbner om morgenen, giver vi os god tid til at hilse på barnet og forældrene. Alle grupper har samling omkring formiddagsfrugt, og her er der altid et 
tema på dagsorden. Hvor bor jeg – hvad hedder min mor og far – hvilken by og land bor jeg i m.m. Samtidigt vægter vi også højt børnefællesskabet, så vi 
siger velkommen til de børn, der er kommet og snakker om, hvem der ikke er kommet. Måske ved vi, hvorfor en kammerat ikke er kommet eller en fast 
voksen. Vi gør også umage for, at det enkelte barn føler sig SET og værdsat. Vi vælger ofte at være i mindre grupper i løbet af dagen, hvor vi kan tilgodese 
børnene i forhold til deres udviklingstrin og kompetencer. Nye børn får et navneskilt på, så barnet bliver mødt af alle voksne i Lærkereden med, at alle 
kender barnets navn, og ved barnet er ny og derfor har behov for ekstra opmærksomhed. Alt det får barnet selvfølgelig på sin egen gruppe af sine ”egne” 
voksne, men vi tror, det betyder noget positivt, at barnet føler og oplever, at ALLE voksne i Lærkereden siger Hej, mens man nævner barnets navn. 
Vores overordnede planlægning af pædagogikken tager udgangspunkt i et årshjul, hvor de fire årstider er i fokus. Vi planlægger så sammen, hvad næste 
årshjuls planlagte aktiviteter er indenfor de forskellige årstider. Det betyder, vi bruger hinandens kompetencer i personalegruppen, samtidigt med vi tager 
udgangspunkt i den enkelte børnegruppes forudsætninger. 
Danske traditioner betyder meget for os, og derfor indgår de også altid i vores årshjulsplanlægning. Eks. vis starter vi året med Hellig trekonger, hvor 
børnene er med til at tage julepynten ned, og de får fortællingen om de tre konger. Det giver rigtig god mening for os, at de tre konger alle har forskellige 
udseende, da vi netop betegner os selv som et internationalt dagtilbud med børn med 16 forskellige nationaliteter og kulturer. 
I arbejdet med projekter eller børn vi gerne vil vide mere om eller er nysgerrige på, har vi med succes benyttet os af PLC – den professionelle læringscirkel. 
Det betyder, at vi får tid til at reflektere over vores pædagogik og hver gang blive klogere på vores pædagogiske praksis. 
Sproget har stor betydning i vores pædagogiske arbejde, og vi sætter ord på rigtig meget i hverdagen. Vi kan også have dagens fokusord som vi skriver på 
tavlen til forældrene, så de kan bringe ordet med hjem. Vi har løbende små sprogforløb med børn i mindre grupper, da et godt sprog er et vigtigt redskab 
for barnet selv og barnets muligheder for at indgå i børnefællesskaberne. Vi er dog meget opmærksomme på, at sproget først og fremmest udvikles i 
sociale relationer. 
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Lige nu er vores vuggestue ved at indrette et rum til fordybelse med massage og en hængekøje. Vi kan mærke at corona betyder, at børnene har ekstra 
behov for at geare ned med masser af plads til fordybelse. 

 

 

 

Danske traditioner: Helligtrekonger og Høstfest 
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Det fælles pædagogiske grundlag 
Forældresamarbejde 

(s. 24-25 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 
 
 

 
Hvordan samarbejder vi med forældrene om barnets og børnegruppens trivsel og læring? 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

I vores vuggestue tager vi hjem og besøger forældrene inden barnets start. Her medbringer vi en kuffert der indeholder en bamse. Bamsen skal få 
forældrenes duft, inden barnet starter, så vi bygger bro mellem hjem og vuggestue og styrker barnets tryghed. Der er også en børnebog, hvor vi 
opfordrer forældrene til at give deres børn et godt sprog, som har stor betydning for barnets personlige og socialeudvikling. Der er også et hjerte, idet 
det skal være et symbol til forældrene om deres kærlighed og dermed ansvar for barnets udvikling og trivsel. Samtidigt gennemgår vi hinandens 
gensidige forventninger. 
Eks. Et forældrepar havde store udfordringer med deres datter på 8 måneder omkring hendes søvn, som var meget uregelmæssigt og ofte var i små 
intervaller. Vi kunne se det kunne blive en udfordring inden barnet startede i vuggestuen, så vi tilbød forældrene at låne en kugledyne. Det betød, at 
barnets søvn var kommet i en god rytme inden start i vuggestuen, så hendes trivsel og udvikling kunne være optimal. 
 
Vi holder forældresamtaler 3 måneder efter barnet er startet i Lærkereden og igen når barnet er 4½ år. Samtidigt holder vi også forældresamtaler i 
oktober måned, når barnet skal begynde i skole til sommeren. 
Vi har en fast dagsorden til alle forældresamtaler, og her gennemgår vi barnets udvikling og trivsel både hjemme og i Lærkereden. Alle forældre siger ja 
tak til tilbuddet. 
Derudover har vi også mange samtaler derudover, hvor vi altid har barnets udvikling og trivsel på dagsorden. 
I vores værdigrundlag står der, ”at vi skal indgå i et forpligtende fællesskab”, og ved barnets start understreger vi for forældrene, at det indebærer, vi 
samarbejder om deres barns udvikling og trivsel, – både når det godt og når det går mindre godt. Det er det fællesskab, vi har sammen: Deres kæreste 
guld er i vores varetægt mange timer dagligt, så det kræver at vi skal indgå i dette forpligtende fællesskab. 
Leder deltager i alle de meget vigtige samtaler, – altså samtaler hvor der er flere forhold omkring barnets trivsel og udvikling, som ikke fungerer optimalt 
for barnet. Her er det vigtigt, at lederen kan sige de rigtige svære ting, da leder ikke næste dag skal modtage barnet, og barnet måske kan mærke at 
kemien lige p.t. ikke er optimal. Dette forhold fungerer rigtig godt i vores hverdag. 
Personalet skriver et kvartalsbrev til forældrene, hvor de beskriver formål for de aktiviteter, der har været i de sidste tre måneder, og hvad der er af 
planer for de kommende tre måneder. 
 
Vi har infotavler ved hver børnegruppe, hvor vi dagligt har information på. Vi bruger også vores skærme til at vise billeder til forældrene. 
 
Vi overvejer om forældrene får nok muligheder for at italesætte deres ønsker og drømme for deres barn i vores samtaler? Det kan vi godt tænke os at 
dykke nærmere ned i. Vi deltager derfor i et pilotprojekt, som kan følges via dette dokument: Projekt SIF 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/sites/skive-laerkereden.aula.dk/files/arkiv/Download_filer/Projekt%20SIF.pdf
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Det fælles pædagogiske grundlag 
Børn i udsatte positioner 

(s. 26 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 
 
 

 
Hvordan skaber vi et pædagogisk læringsmiljø, der tager højde for og involverer børn i udsatte positioner, så børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse fremmes? 
 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

Med vores værdigrundlag tager vi udgangspunkt i det enkelte barns styrker og udfordringer. 
Vi prioriterer et tæt samarbejde med forældrene og holder jævnligt forældresamtaler. Vores udgangspunkt er, at forældrene er dem, der kender barnet 
bedst, så deres viden, holdning og mening kommer altid først. 
Leder gennemgår alle børn med personalet hver 3. måned. Her sparrer og udvikler vi sammen, så vi er sikre på, vi når omkring hele barnet inkl. barnets 
familie. 
Vi har et tæt samarbejde med Skive Kommunes PPR, vores to-sprogskonsulent og øvrige kommunale aktører, som vi tænker kan bidrage med barnets 
udvikling. Vi har lavet vores eget ”supermarked” forstået på den måde, at vi har en guide over, hvilke aktører og pædagogiske metoder vi kan drage nytte 
af. Det sidste vi har tilført vores interne ”supermarked” er PLC, som har vist sig at være et godt redskab til at blive endnu klogere på, hvordan vi styrker 
barnets udvikling og trivsel. 
For os betyder et godt læringsmiljø også, at barnet er i stand til at indgå i et læringsmiljø. Derfor er vi også meget opmærksomme på barnets kost og 
søvn, som vi vejleder forældrene omkring. 
Eksempel: Et forældrepar til et barn i vuggestuen gav udtryk for, at de havde svært ved at få barnet til at sove om aftenen. En pædagog tog hjem til 
familien fra kl. 17 – 20 og efter en konkret vejledning, kunne forældrene selv få barnet til at sove. 
Vi er også opmærksomme på, at barnet kommer i Lærkereden. 
Eksempel: Hvis en enlig forælder ringer og siger barnet ikke kan komme i Lærkereden, da mor/far er syge, så tilbyder vi at hente barnet. Det oplever 
forældrene som meget positivt, og vi sikre barnet får en god hverdag i Lærkeredens læringsmiljø. 
Da vores værdigrundlag siger vi skal tage udgangspunkt i den enkelte, giver det os en række muligheder for børn i udsatte positioner. 
Eksempel: Et barn, der har haft en meget traumatisk tid inden start i Lærkereden, udvikler sig mere end vi havde turdet håbe på. Barnets syn er dog så 
dårligt, at barnet skal have briller. Forældrene har kun råd til at købe nogle billige briller, som de kan få tilskud til. Da vi fra øjenlægen ser, hvor stort et 
synshandicap barnet har, vælger vi at betale for nogle dyrere briller. Det gør vi, da vi kan se, at hvis barnets briller ofte går i stykker, berøver det virkeligt 
det barn et godt læringsmiljø. De briller, vi købte til barnet i tæt samarbejde med forældrene, var meget robuste og kunne tåle alt det en 5- årige 
naturligt ville udsætte brillen for. 
Vi anvender også psykolog Abraham Maslows ”Maslows behovspyramide”, når vi har fokus på børn i udsatte positioner, samt psykolog Lev Vygotskys 
teori om Zonen for Nærmeste Udvikling - også kaldet ZNU, som betyder, at det, barnet kan i dag med voksenstøtte, kan det i morgen. Det betyder at vi 
hele tiden udfordrer og guider barnet i forhold til barnets nuværende udviklingszone. 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/sites/skive-laerkereden.aula.dk/files/arkiv/Download_filer/Marslows%20behovspyramide.pdf
https://skive-laerkereden.aula.dk/sites/skive-laerkereden.aula.dk/files/arkiv/Download_filer/ZNU.pdf
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Det fælles pædagogiske grundlag 
Sammenhænge 

(s. 27 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 
 
 

 
Hvordan tilrettelægger vi vores pædagogiske læringsmiljø for de ældste børn, så det skaber sammenhæng til børnehaveklassen? 
 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

 
Fra april til juli måned giver vi vores kommende skolebørn et ekstra tilbud. 
Vi kalder børnene for Vikinger, da de kommer ud i to hytter i forlængelse af vores legeplads. Der er ikke varme, vand eller toilet i hytterne, så det kræver 
robuste børn. 
Vores erfaring og refleksioner er, at straks børnene forlader deres egen gruppe og bliver til Viking, så løfter de sig alle med mindst 3 mdr. udviklingstrin 
bare ved at begynde i hytterne sammen med jævnaldrende kammerater. 
På det areal børnene er på, er der ikke et hegn hele vejen rundt. Det syntes vi er perfekt, for børnene skal 5 måneder senere vænne sig til at være i en 
skolegård, som de frit kan forlade, hvis de får lyst. 
Som udgangspunkt er der også færre personaler sammen med de kommende skolebørn. Det er ikke en spareøvelse, men et bevidst pædagogisk valg da 
vi ønsker, at børnene bliver udfordret på deres kunnen og formåen. Her bygger vores pædagogik ekstra meget på børnefællesskaber, så alt hvad børnene 
kan få en kammerat til at hjælpe med, skal vi ikke gøre for barnet. Nu kommer sætningen virkeligt i spil, der siger ”at hver gang vi hjælper barnet med 
noget det selv kan, så frarøver vi barnet en kompetence”! 
Mens børnene er ”Vikinger” får det lært 1. hjælp, trafiklære, brandslukning. Derudover går vi på besøg på deres kommende skoler og SFO. Vi har som 
regel 5-6 forskellige skoler vores børn skal gå på, så vi besøger dem alle sammen med børnene. Da vores værdigrundlag siger, vi skal tage udgangspunkt i 
den enkelte, besøger vi også den skole, hvor kun et af vores børn skal gå på. 
Hvert efterår evaluerer vi overgangen med de to skoler, vi sender flest børn til. Her reflekterer vi sammen om, hvad der var godt, og hvad vi kan blive 
bedre til. 
Vi er meget opmærksomme på, at vi ikke skal gøre vores børn ”skoleparate” til en bestemt skole, men til det at være et kommende skolebarn uanset 
hvilken skole forældrene vælger, deres barn skal gå i skole.  
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  Øvrige krav 

Inddragelse af lokalsamfundet 
(s. 29 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 

 
Hvordan inddrager vi lokalsamfundet i arbejdet med at skabe pædagogiske læringsmiljøer for børn?  

 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 

 

 
Vi har oprettet en børnekor for Lærkeredens ældste børn. Det betød de deltog i julesang på den lokale Musikskole sammen med flere voksenkor. 
Kortet deltog også med stor succes i den lokale kirkes koncert, hvor der blev samlet ind til Folkekirkens nødhjælp. 
Hvert år går vi Lucia på det lokale plejehjem og deltager i deres fastelavnstraditioner. 
Eksempel: Inden vi går på plejehjemmet, forbereder personalet børnene på, hvad de kan få at se, f.eks. at mange ældre kan græde, når de ser alle de små 
børn. Leder spurgte så børnene, da de kom hjem, om der var nogen af 
de ældre, der græd, hvor svaret straks lød fra en af børnene: ”ja, Ruth 
men det var glædestårer”! 
Vi deltager også i julegudstjeneste i den lokale kirke. 
Til vores årlige høstfest deltager den lokale præst i dagens aktiviteter 
bl.a. i forbindelse med offergaver, som børnene har medbragt med 
hjemmefra. 
Via Skive DNA er vi på bondegårdsbesøg, museumsbesøg, besøg på 
Ørslev Kloster. Vi benytter meget ”undervisningsskoven og den nye 
park ved Hospice, der hedder ”pusterummet”. 
Efter vi har købt kolonihave i Kærhaverne, er vi også blevet en del af 
det fællesskab. 
Vi deltager i projekt ”Legekunst i hverdagen” og projekt ”Sangglad”, 
hvor vi samarbejder med lokale kunstnere og musikudøvere. 
I forbindelse med Rent Liv og de 17 verdensmål har børnene på skift 
være ude og samle affald op på vores fortov, og vi har fået en god snak 
omkring ”miljøsvin”. Vi har nu sat skilte op, hvor vi opfordrer alle, der 
går på vores fortov, om at hjælpe os med at holde fortovet rent. 
Det betyder at forældrene nu fortæller, at børnene altid vil have en 
pose med, når de skal ud i naturen. Så er målet nået! 
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Vi tager også jævnligt børnene med på indkøb i de lokale butikker, hvor vi kan se, det giver børnene en læring.  
Eksempel: Når de ældste børn skal overnatte i Lærkereden og holde afskedsfest for de øvrige børn, så er de med ude og handle ind. Hvad skal vi købe, 
sundt/usundt og hvad koster det? Der er også nogle sociale spilleregler, der skal overholdes - vente i kø, ikke røre ved de varer, vi ikke skal købe, og altid 
får vi et bredt kendskab til, hvad de plejer at købe ind sammen med forældrene. 
 
Vi overvejer, om vi skal have en repræsentant fra vores lokalområde ind i vores forældrebestyrelse – kan det give en ekstra vinkel og dynamik på vores 
pædagogiske arbejde? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 
Øvrige krav 

Vurdering af det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø (i et børneperspektiv, hvor børns 
oplevelser af børnemiljøet inddrages under hensyntagen til børnenes alder og modenhed. 

(s. 30 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 

 
 
Hvordan integrerer vi det fysiske og æstetiske børnemiljø i det pædagogiske læringsmiljø? 

 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 
 

Lærkereden er bygget i 1956 og er et godt og sundt byggeri. 
 
Lærkereden blev totalrenoveret i 1994/1995, hvor vi blandt fik et rigtigt godt klimaanlæg, som betyder, vi har et rigtig godt indeklima. Vi husker at udlufte 
dagligt, så luften bliver skiftet. 
I vores indretning ligger vi vægt på, at det er børnenes dagligdag. Vi har derfor stadig små borde og stole i både vores vuggestue og børnehave. Personalet 
må selv købe den stol, der lige netop passer til dem, så derfor har flere personaler deres ”egen stol”. 
Ved indkøb af legetøj prioriterer vi småt men godt. Det betyder, det er en god kvalitet, og der er lidt af hvert. Hvis et puslespil mangler en brik, kasseres 
puslespillet straks, da det ikke er optimalt for barnet at have lavet næsten hele puslespillet og så lige mangler en brik! 
Både inde og ude har vi delt rummene op i små legezoner, så der er plads til børnene kan fordybe sig uden af blive forstyrret og afbrudt af de andre børn. 
Vi ligger vægt på en god omgangstone mellem børn og personale. Skal vi guide et barn tydeligt om, hvad vi ønsker, det skal gøre, er det i en direkte 
kommunikation med barnet. Den øvrige børnegruppe skal ikke føle, at de er en del af vores krav.  
Hvis vi syntes, et barn mistrives eller på anden måde giver udtryk for en svær hverdag, anvender vi ofte børneinterview. Her har vi mange gange oplevet, 
at børnene er rigtig gode til at sætte ord på deres dagligdag, og hvad de er utilfredse med. På den måde har vi kunnet styrket barnets trivsel. 
Eksempel: En mor kontakter os, da hendes søn allerede ved synet af hende ved afhentningen gav udtryk for, han ikke ønskede at gå med hjem. Hvorfor 
det? Vi tog et børneinterview med barnet, og han kunne hurtigt fortælle os følgende: Han havde lige fået en ny cykel – måske lidt for stor i størrelsen til 
ham, og han var rigtig bange, når han og hans mor skulle cykle ned ad Jyllandsgade, som er meget stejl nedadgående. Han ønskede bare, at han og hans 
mor kunne trække cyklerne ned at af den stejle gade. Vi fortalte mor om barnets forklaring, og hun valgte straks, at de selvfølgelig skulle trække med 
cyklerne. Allerede næste dag var barnet glad for at se sin mor, og hjemturen blev en fornøjelse, fremfor en tur barnet ikke kunne overskue. 
I vuggestuen har vi lavet billeder af barnets huse og billeder af nogle af deres oplevelser, så det skaber genkendelighed og gode samtaler mellem børn og 
voksne. 
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Pædagogisk læringsmiljø generelt 

Børns brede læring 
(s. 32 i publikationen ”Den styrkede pædagogiske læreplan) 

 
 
Hvordan ses den brede læring indenfor og på tværs af de 6 læreplanstemaer 
(nysgerrighed, gåpåmod, selvværd og bevægelse) 
 
Retningsgivende refleksioner og eksempler i forhold til egen institution 

Vi prioriterer at åbne og lukke Lærkereden tre forskellige steder. På den måde opnår vi en god velkomst og god afsked. Vi tilbyder morgenmad indtil kl. 
7.30, som foregå i små grupper med tid til det enkelte barn. Barnet kan også have behov for at ligge på vores sofa, hvis det er kommet for tidligt op og 
endnu ikke er klar til morgenmad. Vi er meget opmærksomme på, at barnet får en rolig og god start på dagen, og at der er tid til at tage en god afsked 
med forældrene. Voldsomme lege undgår vi til efter kl. 8, hvor der er flere personaler der er mødt ind. 
Hver gruppe har flere små rum, hvor der er mulighed for at lege forskellige lege og dele børnene op i mindre grupper. I legen guider vi meget børnene, 
hvem skal være med, hvorfor må nogen ikke være med, hvad skal der leges, hvilke spilleregler er der i legen, skal vi deltage i legen, eller skal vi lade 
børnene lege selv, skal vi understøtte legen ved at finde materialer frem, som kan inspirere til legen. Vi kan også bevidst sætte bestemte børn sammen, 
hvor vi evt. indgår i legens begyndelse, indtil børnene har fået øje på hinanden. Vi er også altid opmærksomme på rollefordelingen i legen, som vi kan 
bruge målrettet mod det enkelte barn. 
Eksempel: Et barn er altid lillesøster i familien med en lav status i legen. Kan vi give det barn et bedre selvværd ved at udfordre barnet i nogle af 
hverdagens andre situationer. Det kunne f.eks. være, at det barn skal op på kontoret og hente ting til stuen, eller hente ting på nogen af de andre grupper. 
Vi kan også lave teater, hvor barnet får en hovedrolle, så de andre børn får øje på barnets kompetencer. Vi kan også lave en PLC, hvor vi går i dybden med 
barnets rolle i gruppen. 
Vi har tre faste medarbejder på hver børnehavegruppe (20-22 børn), og i vuggestuen har vi fire medarbejder til 13 børn. Det betyder, personalet har et 
rigtigt godt kendskab til hvert enkelte barn og kan opfylde vores værdigrundlag med at tage udgangspunkt i det enkelte barn. 
Vi vælger ikke at have faste aktiviteter på bestemte ugedage, da vi aldrig ved, hvad næste dag bringer. Vi arbejder ud fra et årshjul med udgangspunkt i de 
fire årstider, og den styrkede pædagogiske læreplan ligger over alle aktiviteter og hverdagsrutiner. Barnet kan ligeså godt lære farver, former og 
matematik, når de hjælper med at skære frugt til formiddagspausen. Det behøver ikke at foregå med et læringsspil eller på et bestemt tidspunkt på dagen. 
Vi ønsker heller ikke at stille krav til forældrene om, hvornår barnet senest skal komme. Der anvender vi vores værdigrundlag, hvor vi skal tage 
udgangspunkt i den enkeltes forudsætninger og baggrund. 
Personalets mødetider afspejler børnenes fremmøde. Personalegruppens mødetider er skiftende for hver dag, så de oplever og kan møde børn og 
forældre på forskellige tidspunkter og i forskellige sammenhænge. Det giver en god basis for kendskab til alle børn og forældre og forældresamarbejdet. 
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Planlagte vokseninitierede aktiviteter 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Fra jord til bord i vuggestuen: 
Gåtur til kolonihaven, hvor vi har sået frø i plantekasser sammen med børnene. 
I sammenhæng med dette, har vi også planter med tomater og agurker på stuen, som vi passer og plejer, sammen med børnene. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Natur, udeliv og science 
Social udvikling/børnefællesskaber 
Kommunikation og sprog 
Krop, sanser og bevægelse 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

I relation til Natur, udeliv og science bliver vi opmærksomme på, at børnene skal have kendskab til, hvor fx grøntsager kommer fra, og 
hvordan man dyrker afgrøderne. 
I relation til Krop, sanser og bevægelse bliver vi opmærksomme på at vi skal udforske og eksperimentere med sanserne, som fx lugte 
og smage grøntsager. Børnene skal også have en kropslig fornemmelse, og det får de ved at gå på det ujævne terræn samt gå med 
vandkanden med vand.  
I relation til Kommunikation og sprog bliver vi opmærksomme på, at børnene lærer nye ord at kende i forhold til temaet fra jord til 
bord. 
I relation til social udvikling bliver vi opmærksomme på, at alle børnene trives og føler, at de er fælles om af dyrke afgrøderne. 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Vi vil udvide forløbet, og tage frø/kerne fra frugter og grønsager og selv prøve at få dem til at spire (ikke købe frøene i butikken). 
 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 
 

Om det giver mening for børnene at se fx en kerne fra en frugt eller grøntsag blive taget ud og sået. 
 
At tage kerne/frø fra vores frugt/grøntsager fra når vi holder samling.  
 
Vi vil prøve at lave nogle forsøg med fx avokado, kastanje eller grankogle. Tage kerne og frø ud af de frugt og grøntsager, vi spiser til 
vores frugtsamling. 
 
Følg næste skridt her 

https://skive-laerkereden.aula.dk/fra-jord-til-bord-i-vuggestuen
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Planlagte vokseninitierede aktiviteter 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Børnehave 3 – 6 år: Der er planlagt et sommer OL, hvor børnenes grov- og sansemotorik udfordres på forskellig vis.  
Forløbet afholdes på det grønne areal ved hytterne og er opbygget af små baser, hvor børnenes forskellige forudsætninger for 
deltagelse er tænkt ind i planlægningen.   

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Krop, Sanser og Bevægelse. 
Alsidig personlig udvikling 
Social udvikling - børnefælleskaber 
 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

Gennem aktiviteterne møder vi børnene gennem nysgerrighed, glæde, sanserne og forskellige former for bevægelse.  
Vi søger mod at børnene opnår/udviser glæde ved at bruge kroppen samt når kroppen skal finde ro (meditation) 
 
Ved de forskellige baser øver børnene sig i at være i fokus for gruppens opmærksomhed, udfordre egne grænser samt indgå i 
børnefællesskaber, hvor de sociale spilleregler er i fokus. Herunder vente på tur og hensyntagen til hinanden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

En bevidsthed om en daglig implementering, hvor kroppen og bevægelser er i fokus og hvor børnene udviser lyst og glæde ved at 
indgå i fælles lege og aktiviteter, hvor kroppens funktioner anvendes. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 

Hvordan vi fremadrettet kan planlægge lignende aktiviteter i vores hverdag på gruppen.  
 
Vi er bevidste om vigtigheden af autentiske voksne der udviser glæde ved og lyst til aktiviteter, hvor kroppen bruges aktivt. 
 
Udover en daglig bevidsthed omkring ovenstående vil gruppen lave et lignende forløb 1-2 gange om året. 
Der vil løbende blive evalueret på de forskellige forløb for at videreudvikle disse. 
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Børneinitierede aktiviteter  

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Vuggestue: Børn smider forskellige sten, græs/siv i vandet, både små og store naturmaterialer. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Alsidige og personlige og sociale udvikling, kommunikation og sprog, krop, sanser og bevægelse og natur, udeliv og science. 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

 

Børn har et godt samspil for hinanden i naturen, der er flere børn, der deltager og engagerer sig i det fælles projekt, som børnene 
sætter i gang af sig selv. Der er mange ting i både naturen og udelivet, som inspirerer børnene til at være mere nysgerrige og 
undersøgende i deres adfærd. 
Naturen og udelivet rummer naturligt materialer til at børnene kan bruge deres krop på forskellig vis og giver mere plads for børnene 
til at udfolde sig. 
Børnene får en matematisk opmærksomhed mod de materialer, som de smider i vandet, de gør sig erfaringer med, hvad der synker til 
bunds og hvad der flyder i overfladen.   

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

 

At børnene sammen får mange af de naturoplevelser, at de kommer ud i naturen og udfolder sig på forskellig vis, at de støttes i at 
deltage i det, de kan i naturen. Vi vil bestræbe os på, at børnene får en viden omkring, hvad de smider i vandet eller på jorden, så de 
dermed får et kendskab til klimaet og hvad bæredygtighed er. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 
 

Forskellige materialer i både skoven, ved vand, åløb, bække eller i lokalområdet omkring børnene. 
 
At være nysgerrige og undersøgende med børnene omkring de forskellige materialer, vi har fundet i skoven, ved det forskellige vand 
eller i lokalområdet, hvor børnene hører til. Hvad er godt at smide fra sig i naturen og hvad er godt at samle op. 
 
Tage børnene med ud i naturen, til vandet og i skoven og lade dem gøre sig nogle erfaringer med det, de finder. 
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Børneinitierede aktiviteter  

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Legekunst videreudvikles af børnene i alderen 3 – 6 år: 
Vi har gennem 10 uger deltaget i projekt LEGEKUNST, med temaet Den nordiske mytologis fortællinger med vikingerne som 
rejsemakkere. Her har vi lært meget om vikingerne og deres måde at leve på. Vi har i den forbindelse observeret, at mange at de 
børneinitierede aktiviteter undervejs på en eller anden måde er blevet koblet sammen med vikinger. 
Vi så f.eks.: 

- At børnene, efter at vi i kolonihaven har lavet bål og brændt lerperler i ilden, laver bål på legepladsen af grene. 
- At et barn i hjemmet har snakket om vikingerne med sine forældre og i den forbindelse har fået ny viden, som barnet næste 

dag til samling kan fortælle om. 
- At børnene en dag på legepladsen er samlet i en stor gruppe og en af pigerne stolt fortæller, at de leger ”Vikinge-far, mor og 

børn”, og at de har slagtet en ko, og bruger skindet fra koen som dyne og dens horn til at drikke af. 
 

    
 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

 

- Social udvikling 
- Kultur, æstetik og fællesskab 
- Alsidig personlig udvikling 
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I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

….det er vigtigt at give børnene oplevelser, som kan være med til at understøtte fællesskab, fantasi, kreativitet, nysgerrighed, 
kompetence og gåpåmod hos børnene. 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

…læringsmiljøer, som giver anledning til at børnene på egen hånd efterfølgende kan skabe fantasi og være kreative i deres lege. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 
 

Om vi er bevidste nok om, om vi har aktiviteter på programmet, som danner læringsmiljøer der fordrer børnenes fantasi og 
kreativitet. 
 
At gennemgå vores allerede aftalte temaer/projekter/aktiviteter for resten af året. 
 
… vi sammen er opmærksomme på løbende at evaluere på dette. 
 
Følg næste skridt her 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/legekunst-videreudvikles-af-boernene-i-alderen-3-6-aar
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Leg 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Vuggestue: Bilbanetape i vindueskarmen.   
Børnene kører med små biler i vindueskarmen, som vores studerende har sæt i værk. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Social udvikling 
Alsidig personlig udvikling 
Krop, sanser og bevægelse 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

I relation til social udvikling bliver vi opmærksomme på, at børnene indgår i sociale fællesskaber, hvor de lærer at give plads til 
hinanden og venter på tur.  
I relation til alsidig personlig udvikling bliver vi opmærksomme på, at børene leger på tværs af alder, køn samt social og kulturel 
baggrund.  
I relation krop, sanser og bevægelse bliver vi opmærksomme på, at børnene udvikler deres fin og grov motoriske færdigheder, når de 
kører med bilerne. Børnene bliver mere bevidste om rum og retningssans og fornemmelse for deres egen krop, når de står og leger 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Vi vil udvide bilbanen med projektet ”hvor bor jeg”. Vi vil tage billeder af børnenes huse og hænge dem op på væggen. Lave en 
udvidet bilbane, som også går ned på gulvet. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at… 

Hvor børnene bor henne? 
 
At være nysgerrige på børnenes forskellige kulturer og hjem 
At gå en tur forbi børnene huse/lejligheder og tage et billede, som vi printer ud og bruger til vores bilbane.  
 
Bliver at gøre børnene mere nysgerrige og aktiv deltagende i forhold til deres motoriske og sproglige udvikling på stuen. 
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Leg 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Børnehavegruppe 3 – 6 år – Købmandsdisk: 
Vi oplever jævnligt, at børnene begynder at købe og sælge ting hen over bordet i dukkekrogen og ud fra denne leg etablerer vi et nyt 
læringsmiljø. Vi har i kælderen en købmandsdisk med tilbehør, som vi tager frem, for at understøtte børnenes interesse (vi opfordrer 
børn og forældre til at tage tomt emballage med – på den måde føler børnene også et ejerskab for tingene) 
 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Social Udvikling 
Sproglig 
Natur, udeliv og SCIENCE 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

…at vi, ved at danne dette nye læringsmiljø, er med til at understøtte børnenes sociale udvikling (vente på tur, deles om tingene), 
sproglige udvikling og deres matematiske opmærksomhed (tingene koster penge, antal osv.) samt dannelse, udvikling og læring. 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Vores opmærksomhed på at følge børnenes spor, da vi ofte oplever at disse børneinitierede lege giver masser af muligheder for at 
videreudvikle på legen. Dette er også med til at give mere læring og mulighed for samskabelse. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at… 

Om vi som personale er opmærksomme på at fange de øjeblikke, der gør at vi kan hjælpe legen videre. 
 
 
Opmærksomhed i hverdagen og få italesat oplevelserne omkring dette. 
 
Evaluering i hverdagen/stuemøder 
 
Følg næste skridt her 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/boernehavegruppe-3-6-aar-koebmandsdisk
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Spontane aktiviteter 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Vuggestuen: At fortællingen om de tre bukkebruse bliver fortalt og efterfølgende, at børnene prøver at udføre fortællingen på egen 
krop. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Alsidig personlig og sociale udvikling, krop, sanser og bevægelse, kultur, æstetik og fællesskab, kommunikation og sprog 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

At børnene får et bedre kendskab til fortællingen, hvis de er deltagende i historien, de kender mere til forskellen mellem de tre 
bukkebruse og gør sig nogle erfaringer ved at bruge deres egen krop og stemme til at være den enkelte bukkebruse. 
 
Børnene føler et fællesskab og et sammenhold ved at udføre en historie sammen og lærer af hinanden, hvordan de forskellige børn 
griber det an. 

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Nogle flere kulturelle oplevelser for børnene, hvor de både gør sig nogle indtryk af det, de oplever og derefter prøver at udtrykke 
oplevelsen selv. Børnene både får gjort sig erfaringer indenfor bordteater, alm. Teater, hører fortællingen på lydbånd og ser billeder 
af fortællingen om de tre bukkebruse. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 

Hvordan vi på forskellig vis kan arbejde med fortællingen om de tre bukkebruse. 
 
At de oplever kunsten i dagtilbuddet, men også giver børnene nogle ture rundt og ser kunsten i andre omgivelser. 
 
at børnene introduceres for forskellig kunst og materialer, så de gør sig erfaringer med fortællingen om de tre bukkebruse. De vil 
både være tilskuere og derefter afprøve kunsten på egen krop. 
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Spontane aktiviteter 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Naturgruppe 3 – 6 år: En vintermorgen var Naturgruppen så heldige at få to døde mus, dem tog vi med til vores base på heden ude 
ved Flyndersø!  Vi vidste ikke helt hvad planen var? Men sammen med børnene blev vi hurtige enige om, at vi ville ”patere” musene, 
så vi sammen kunne se, hvordan sådan en mus ser ud inden i. Tænk sig - sådanne små mus har en anatomi, som os mennesker,  
børnene fik lov til at undersøge  hjerte, lever og nyrer mm, det var meget spændende og ret ”vildt” når man blot er 3 – 5 år, hele 
sanseapparatet kørte på sit højeste blus og der var rigtig mange spørgsmål! 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Dette læringsmiljø kan ikke pege på et særligt lærerplanstema – men derimod et bombardement af de 6 lærerplanstemaer, samtidig 
styrker læringsmiljøet i særdeleshed børnenes trivsel, udvikling, læring og dannelse. Dette begrunder vi kortfattet sådan: 
Natur, udeliv og science: Børnene får en viden om naturens gang – livet og døden, det foregår alt sammen ude i naturen og med en 
undersøgende tilgang som forstyrrer og udfordre børenes aktuelle forståelse af omverdenen.  
Alsidige personligeudvikling: det er meget intenst for barnet at opleve en mus blive skåret op, det kræver mod og trygge rammer! 
Sådan en oplevelse fortæller barnet om livet, derved mener vi at den støtter børnenes dannelse og livsduelighed. 
Krop, sanser og bevægelse: børnene lugter, rører - og lærer en masse om anatomi. 
Kommunikation og sprog: nye ord og begreber bliver forklaret – derved styrker vi børnenes ordforråd og sprogforståelse. De 
kommunikative strategier styrkes, der bliver talt sammen. 
Social udvikling: vi oplever og gør sammen, viser empati for at nogle børn syntes, at det er mere farligt end andre. 
Kultur, æstetik og fællesskab: her er det kulturen og traditioner som udspringer fra snak om døden og hvad der sker når man dør. 
 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
 at…. 

 
 
 
 
 
 
 

Det er vigtigt at læringsmiljøet giver plads til at børnene kan fordybe og engagere sig i det, som de er optaget af, som her: De døde 
mus!  
Vi er meget opmærksomme på børnenes motivation, samt det, at pirrer børnenes nysgerrighed og undren. Der skal være tid til at 
børnene kan undersøge og stille spørgsmål og få svar i dette læringsmiljø 
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Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Læringsmiljøer hvor vi inviterer børnene til at være aktivdeltagende, så børnene selv er med til at skabe sin læring, trivsel, udvikling 
og dannelse. Det gør vi ved at børnene for mulighed for at bruge hele deres sanseapparat, støtte og pirre børnenes nysgerrige, 
undersøgende og ikke mindst legende tilgang til verden. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Efter at vi havde slagtet den ene mus, lært om anatomi, døden og pelset den, så vi kunne få pelsen op at hænge hjemme i 
naturgruppen. Kom der et nyt undersøgende og meget nysgerrigt spørgsmål: hvad sker der mon med musen når den bare ligger der 
og død?  
Vi måtte skabe en undersøgende tilgang med afsæt i natur udeliv og science – derfor lavede vi sammen en rådnekasse, der lagde vi 
mus nummer 2! 
… følge musens rådningsproces i rådnekassen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Følg næste skridt her 

 

 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/naturgruppe-3-6-aar-hvad-goer-man-med-2-doede-mus
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Daglige rutiner 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Vuggestue: Børnene hjælper med at dække bord til sig selv: 
 
Børnefællesskab: her kan hvert barn bidrage til at være sammen om den dannelse, der sker ved bordet. De mindste børn aflæser 
hurtigt, hvad de større børn kan, og så snart de selv kan gå, så hjælper vi dem med at hente til sig selv. De bærer det, de kan og får 
troen på deres egne evner, ved at de mærker, de mestrer tingene selv. 
Vi arbejder også med at skabe gode relationer omkring bordet, der er en god tone, børnene får lov til at snakke stille ved bordet, der 
kan også sættes stille musik på til maden, for at hjælpe børnene mere i ro, når de har svært ved at sidde stille omkring 
spisesituationen. 
Børnene sidder sammen på tværs af alder og lærer af hinanden og de oplever, at der er en genkendelighed og en rytme i, hvordan 
spisesituationen foregår, ved at de gør det samme dag for dag. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Alsidig personlig udvikling 
Kommunikation og sprog 
Krop, sanser og bevægelse 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

I relation til alsidig personlig udvikling bliver vi opmærksomme på, at børnene bliver mere selvstændige og selv kan finde glas, kniv og 
skærebræt. De får tillid til egne potentialer. De udvikler engagement og livsduelighed.  
I relation til Kommunikation og sprog bliver vi opmærksomme på, at børnene kan forstå og udføre en besked. De får kendskab til 
dagligdags ord.  

Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

Alle børnene skal aktiv deltagende og udfordres i forhold til ZNU. 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
Metoden bliver…. 

 
Næste skridt bliver 
at… 

Vi vil undersøge, hvordan det enkelte barn får læring i forhold til denne daglig rutine. Især de børn som hverken kan gå eller har noget 
sprog endnu. 
 
Vi vil tage udgangspunkt i det enkelte barn ved at være nysgerrige på, hvordan vi kan understøtte barnets videre udvikling inden for 
de læreplanstemaer, vi har beskrevet tidligere 
 
 
Følg næste skridt her 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/vuggestue-boernene-hjaelper-med-daekke-bord-til-sig-selv
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Daglige rutiner 

 
Aktuelle eksempler 
på læringsmiljøer  i 
løbet af hele dagen  
Max. 3 eksempler 

Frokost/spisning af madpakker børnehave 3 – 6 år. 

Hvilke 
læreplanstemaer er 
særligt i spil? 

Kommunikation og sprog – dialog og kommunikation under frokosten 
Alsidig personlig udvikling – at understøtte barnets selvtillid (ZNU), selvhjulpenhed 
Krop, sanser og bevægelse – vaske hænder, brug af bestik, selv hælde vand/mælk op (ikke under corona), pakke maden ud og spise 
den 
Kultur, æstetik og fællesskab – fællesskabet ved at være sammen om et måltid, der spises forskelligt mad (kulturer) 
Social udvikling – fællesskabet ved frokosten 
Natur, udeliv og science – matematisk opmærksomhed (tælle glas/tallerkener/bestik m.m. når der laves rullebord) geometriske 
former 

I relation til 
indholdsbeskrivelser 
og mål for de 
udvalgte 
læreplanstemaer 
bliver vi 
opmærksomme på 
at…. 

Se ovenfor. 
 
Barnesyn: vi er bevidste om at tage udgangspunkt i det enkelte barn med ZNU for øje - hvor meget kan barnet selv og hvordan skal vi 
støtte op omkring det enkelte barn. 
Dannelse og børneperspektiv: at hænderne skal vaskes inden der spises, bordmanerer, vente på tur, hvor længe skal barnet sidde 
ved bordet, rydde op efter sig selv, samtale/dialog mens der spises, spørge efter eksempel mælk/vand i stedet for at række ind over 
andre og sende rundt mælken/vandet videre 
Leg: 
Læring: se dannelse ovenfor, hvad der hører til på bordet (tallerkener, glas, bestik, skraldeskåle, madpakker), hvad spiser vi – og hvad 
spises i forskellige kulturer, dialogen om madpakkerne, sund/usund, selvhjulpenhed, hvordan der vaskes hænder/håndhygiejne, lave 
et rullebord (hvad og hvor meget skal på rullebordet, hvor mange er vi/matematisk opmærksomhed), det sproglige aspekt (hvordan 
ser en kniv, ske, teske ud, ordforråd, forholdsord → matematisk opmærksomhed), navne på børnene i forhold til børnenes 
madkasser, genkendelse af hinandens madkasser, tørre op hvis der spildes, selv rydde op efter sig selv, affaldssortere og dialogen 
derom (madaffald contra restaffald) 
Børnefællesskaber: vi har faste pladser til frokost, så børnefællesskaberne er voksenbestemte.  
Læringsmiljø: der hvor der spises – på stuen, på legepladsen eller på tur 
Forældresamarbejde: dialog om madpakkerne (sund/usund, spises der nok, skal der mere i madpakken) 
Børn i udsatte positioner: prøve at inkludere det/de udsatte børn ud fra barnets behov. Det kan måske være nødvendigt at afskærme 
barnet. 
Sammenhænge: dialog mellem forældre og personale om madpakkerne 
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Vi vil derfor 
bestræbe os på at 
praksisudvikle…. 

- børnenes viden om affaldssortering 
- børnenes viden om forskellige madkulturer 
- børnenes viden om matematisk opmærksomhed 

Vi vil derfor 
undersøge… 
 
 
 
 
Metoden bliver…. 

 
 
 
 
 
Næste skridt bliver 
at… 

- Hvad der sker med vores madaffald/restaffald, når det tages væk fra vores frokost → skraldespand/grøn madskraldespand → 
container → afhentning af container → ”skraldebil” → Kåstrup Genbrugsplads 

- Hvad der spises i andre kulturer 
- Børnenes bevidsthed om tal og geometriske former 

 
- Børnene skal overvære, når ”skraldebilen” kommer og afhenter vores containere og dernæst besøge Kåstrup Genbrugsplads 
- At lave mad fra de forskellige kulturer, der er repræsenteret på stuen – gerne med forældreinddragelse 
- At videreudvikle på børnenes matematiske opmærksomhed ved eksempelvis selv at kunne lave et rullebord ved hjælp af 

piktogrammer/billeder af, hvad der skal være på et rullebord til frokost 
 
 

- At få ovennævnte implementeret😊 
 
 
Følg næste skridt her 

 

Vi vil fremover også arbejde mere med emnet Maddannelse – herunder madmod og madro – se mere her 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://skive-laerkereden.aula.dk/frokostspisning-af-madpakker-boernehave-3-6-aar
https://skive-laerkereden.aula.dk/sites/skive-laerkereden.aula.dk/files/arkiv/Download_filer/Maddannelse.pdf
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Etablering af evalueringskultur 

Inddragelse af forældrebestyrelsen 
 
 

Organisering: 
 

• Hvordan arbejdes der løbende med den pædagogiske 
læreplan? I hvilke sammenhænge og hvor ofte? 
 

• Hvordan inddrages forældrebestyrelsen i udarbejdelsen af, 
evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske 
læreplan? 

 

• Hvordan evalueres arbejdet med den pædagogiske læreplan, 
som skal foretages mindst hvert andet år? 
 

•  På hvilken måde vil den løbende pædagogiske 
dokumentation af sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse blive opsamlet og indgå i evalueringen? 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vi har den styrkede pædagogiske læreplan på som et fast punkt på vores 
forældrebestyrelsesmøder, hvor vi diskuterer indhold og giver hinanden feedback. Vi har 
gennemgået informationerne omkring den styrkede pædagogiske læreplan, og forældrene 
har fået et kendskab til PLC. 
 
Forældrebestyrelsen bidrager med at fortælle, hvad deres børn har fortalt derhjemme om 
vores aktiviteter og årsplans aktiviteter. 
 
Personalet fra de forskellige grupper fremlægger løbede over året nogen af deres 
overvejelser og udfordringer omkring deres pædagogik. Herefter er der gensidig sparring 
med forældrebestyrelsen. På den måde opnår vi at uanset skiftende 
forældrebestyrelsesmedlemmer ved valg, så får forældrene mulighed for helt konkret at 
evaluerer, sparre den dagliglige pædagogik sammen med dele af personalegruppen og ikke 
kun de to personalerepræsentanter, der er valgt til forældrebestyrelsen. 
Vi tænker, at på hvert forældrebestyrelsesmøde er der er gruppe, der fremlægger, så vi 
over et år kommer alle børnegrupper igennem med forskellige temaer fra den styrkede 
pædagogiske læreplan. 
 
Vi vil så evaluere denne evalueringsform sammen med forældrebestyrelsen efter et år. 
Forældrebestyrelsen har godkendt denne første udgave af Lærkeredens styrkede 
pædagogiske læreplan på forældrebestyrelsesmøde d. 17.11. 2020. 
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EVALUERING - ERFARING - DOKUMENTATION 

I den nye styrkede pædagogiske læreplan skal vi have endnu mere fokus på Udvikling – Trivsel – Dannelse – Læring og Børnefællesskaber, og vi skal være 

mere konkrete. Når vi arbejder med de 6 læreplanstemaer skal ovennævnte indgå. 

For at blive endnu mere konkrete i vores dokumentation har alle ansatte i Lærkereden fra 2018 – 2020 været på kursus i en ny metode, der hedder ”Den 

Professionelle Lærings Cirkel” – kaldet PLC. 

 

Metoden er undersøgende i sin logik og hjælper professionelle til at lære af egen praksis og i egen praksis. 

Det betyder, der skal være fokus på vores handlinger, og hvilken konsekvens disse handlinger har for barnet. 

Det er netop i denne relation mellem pædagogen og barnet. at læring og udvikling finder sted. 

Det betyder, at vi (voksne) netop skal lære af vores erfaringer, og det er her PLC-en er en rigtig god metode at anvende til og i vores pædagogik. 

Den professionelle læringscirkel/PLC er en metode, der understøtter personalet i at gøre lærende erfaringer. Det er en metode, der driver personalets læring 

og udvikling gennem afprøvning af konkrete handlinger i egen praksis, og vi skal følge vores handlingers konsekvens så konkret, at barnet skal kunne mærke 

vores pædagogik. Før i tiden så vi måske mere på, hvad barnet skulle lære, men nu er fokus mere på, hvad vi skal lære, for at barnet kan indgå i en læring og 

dermed udvikling. 

 

Du kan følge vores Professionelle Lærings Cirkler kaldet PLC her  

https://skive-laerkereden.aula.dk/aaret-rundt/paedagogisk-laereplan/evaluering-erfaring-dokumentation/plc-den-professionelle-laerings

